
     

 

  
 

 

 

Dodatok č. 2/2024 

k VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉMU NARIADENIU OBCE 

 

 

ktorým sa dopĺňa a mení Všeobecné záväzné nariadenie Obce Chotča č. 1/2021  

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi  

na území obce Chotča 

 

 

 

 

 

 

Návrh vyvesený na úradnej tabuli: 28.11.2024 

 

Prerokované OcZ v Chotči dňa: 8.11.2024 

 

Počet pripomienok uplatnených k návrhu nariadenia: 1 

 

Počet prítomných poslancov na zasadnutí: 6 

 

Dodatok č. 2/2024 k VZN č. 1/2021 vyvesený na úradnej tabuli: 13.12.2024 

 

Dodatok č. 2/2024 k VZN č. 1/2021 zvesený z úradnej tabule: 31.12.2024 

 

Účinnosť od: 1.1.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Čl. I 

 

VZN č. 1/2021 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na 

území obce Chotča sa dopĺňa a mení:  

 

§3, ods. 5 – prvá veta sa mení takto: 

§3  

Pôsobnosť a sadzba poplatku 

 

5)  Sadzba poplatku je: 

 

Pri fyzickej osobe, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území 

obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo 

objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast  na iný účel 

ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, 

ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha:  

- 0,0548 € za každú takúto fyzickú osobu (nepodnikateľ) a kalendárny deň  

  (0,0548 € x 365 dní = 20 €/rok) pri 120 litrovej zbernej nádobe 

 

Pri právnickej osobe alebo fyzickej osobe - podnikateľovi,  ktorá je oprávnená užívať alebo 

užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie: 

- 0,0548 € za každú fyzickú osobu za každú osobu zamestnanca, ktorý je s právnickou osobou 

alebo fyzickou osobou - podnikateľom,  ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť 

nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie v pracovnoprávnom vzťahu, 

inom obdobnom vzťahu alebo ktoré sú u poplatníka v štátnozamestnaneckom pomere, alebo 

ktoré tvoria jeho štatutárny orgán (ďalej len „ zamestnanec“), pričom tieto osoby vykonávajú 

svoju činnosť v nehnuteľnosti, ak je poplatníkom fyzická osoba, ktorá je podnikateľom, do 

počtu osôb sa započítava aj táto osoba; do počtu osôb sa nezapočítavajú osoby, ktoré majú v 

tejto obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a kalendárny deň  

   (0,0548 € x 365 dní (20 €/rok)x počet zamestnancov  

 

Právnická osoba a fyzická osoba-podnikateľ platí poplatok podľa z priemerného počtu 

zamestnancov pripadajúci na zdaňovacie obdobie 

V prípade, ak daňovník používa 240 litrovú zbernú nádobu je minimálny poplatok 120 €. Ak 

na daňovníka pripadá vyšší poplatok podľa predchádzajúcich ustanovení, platí daňovník vyšší 

poplatok.   

 

§3, ods. 5, odstavec písm. d) sa mení takto: 

d) Obec zníži poplatok na základe písomnej žiadosti poplatníka o 50 % z poplatku - pre 

obyvateľov s trvalým pobytom na území obce, ktorí sú študentmi. U študentov  študujúcich 

mimo územia SR (vysoké a stredné školy, odborné učilištia) je podmienkou poskytnutia 

zníženia sadzby poplatku predloženie potvrdenia z VŠ alebo SŠ o dennom štúdiu a dokladu o 

ubytovaní na internáte a u študentov  študujúcich na území  SR (vysoké a stredné školy, odborné 



učilištia) je podmienkou poskytnutia zníženia sadzby predloženie dokladu o ubytovaní na 

internáte. 

 

§3, ods. 5 sa dopĺňa o odstavec písm. e) v tomto znení: 

e) Obec zníži poplatok na základe písomnej žiadosti poplatníka o 50 % z poplatku - pre 

obyvateľov osamelo žijúcich v domácnosti (v domácnosti nežijú a neobývajú domácnosť iné 

osoby) s trvalým pobytom na území obce  

 

Čl. II 

 

1.  Návrh tohto Dodatku k VZN bol vyvesený na verejné pripomienkovanie dňa 28.11.2024 a 

zvesený dňa 13.12.2024;  

 pripomienky zasielať písomne na adresu: Obec Chotča, Obecný úrad 3, 090 21 Chotča 

alebo elektronicky na adresu: obec@chotca.sk 

 

2.  Lehota na pripomienkovanie končí dňa 13.12.2024  

 

3.  Na tomto Dodatku k VZN sa uznieslo a schválilo ho Obecné zastupiteľstvo v Chotči dňa 

13.12.2024 uznesením č. 150/2024.  

 

4.  Tento Dodatok k VZN bol vyvesený na úradnej tabuli obce Chotča dňa 13.12.2024 a 

zvesený bol dňa 31.12.2024 

 

5.  Tento Dodatok k VZN nadobúda účinnosť dňa 01.01.2025.  

 

6.  Dňom účinnosti tohto Dodatku k VZN sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie 

obce Chotča č. 1/2021 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými 

odpadmi na území obce Chotča. 

 

 

 

V Chotči dňa 13.12.2024 

 

 

 

       

        Vladimír Čač 

            starosta obce 


